ATAS – COLEGIADO

2024

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO
CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 4/3/2024 HORÁRIO: 17h LOCAL: Sala dos Professores

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 17h, foi
realizada a reunião do Colegiado do curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, na modalidade EaD. 1) Apresentação da Programação para o
Encontro Presencial para os Alunos Calouros: A coordenadora Ana Caroline

de Brito Evangelista Tomaz apresentou a proposta de programação para o
encontro presencial destinado aos alunos calouros, a ser realizado no início do
semestre letivo de 2024. A programação incluiu atividades de integração,
apresentações institucionais, palestras de boas-vindas e dinâmicas de grupo para
promover a interação entre os novos alunos, professores e tutores. A profª Mônica
Fernandes sugeriu a inclusão de uma palestra sobre gestão de tempo e
produtividade para os calouros, visando orientá-los quanto à organização dos
estudos e à adaptação ao formato EaD. A profª. Sandra Alves ressaltou a
importância de integrar tópicos sobre ética profissional e comportamento
corporativo, considerando a formação dos alunos para o mercado de trabalho. A
profª. Ana Maria Amaral reforçou a necessidade de incluir uma atividade que
abordasse o uso das tecnologias educacionais na plataforma EaD, garantindo que
os alunos compreendam plenamente as ferramentas disponíveis. A discente
Jenyffer apresentou sugestões para o evento, destacando a importância de
atividades que promovam networking entre os alunos e proporcionem um espaço
para esclarecimento de dúvidas sobre o curso e o ambiente virtual de
aprendizagem. 2) Capacitação Docente: Por fim, a coordenadora Ana Caroline
de Brito Evangelista Tomaz destacou a importância da capacitação continuada
dos professores para aprimorar o ensino a distância. Foram aprovadas ações para
realização de workshops e formações sobre metodologias e novas tecnologias
educacionais. 3) Aprovação do Estudo sobre o Perfil Profissional do Egresso
do Curso e Demandas do Mercado de Trabalho: Foi apresentado ao Colegiado

o estudo elaborado pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) sobre o perfil
profissional do egresso do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia. O
estudo destacou a importância da formação que combina fundamentos teóricos e
práticos, com conteúdos básicos, profissionalizantes e específicos, além da
análise das atividades de extensão presenciais, promovendo o desenvolvimento
tecnológico dos alunos, a fim de formar um profissional reflexivo, pesquisador,
engajado, conhecedor do conteúdo e de didáticas eficazes, atento aos contextos
dos estudantes e comprometido com a aprendizagem e o desenvolvimento pleno
de todos, atuando de forma ética e colaborativa. 4) Edital do Programa de
Monitoria: o edital do programa de monitoria, que garante maior transparência e
equidade no processo seletivo, foi aprovado por unanimidade. 5) Deliberações e
Encaminhamentos: A programação do encontro presencial para os calouros foi
aprovada por unanimidade, com as sugestões de ajustes incluídas durante a
reunião. Todos os pontos foram aprovados por unanimidade, a implementação
das ações ocorrerá no próximo semestre. A coordenação ficou encarregada de
registrar as deliberações no sistema institucional e prosseguir com os trâmites
administrativos necessários. A ata será registrada no sistema de suporte e registro

Redmine, garantindo o fluxo e a rastreabilidade das decisões tomadas. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18h30, com a anuência de todos os
presentes e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata, que
segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Ana Caroline de Brito Evangelista Tomaz

Ana Maria Santana do Amaral

Jenyffer Leiluane Cassemiro (discente)

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

Vinicíus Duarte Esteves da Silva

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO
CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 20/5/2024 HORÁRIO: 17h LOCAL: Sala dos Professores

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 17h, foi
realizada a reunião do Colegiado do curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, na modalidade EaD. 1) Estudo do impacto no sistema de avaliação
de aprendizagem dos alunos: Foi apresentado ao Colegiado o estudo elaborado

pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) sobre o impacto no sistema de avaliação
de aprendizagem dos alunos. A profª. Ana Maria discutiu os principais resultados
do estudo, que destacaram a importância de oferecer feedbacks mais detalhados
e o uso de avaliações diversificadas para promover um aprendizado mais eficaz.
A profª Sandra Alves enfatizou a necessidade de capacitar os docentes para
aplicar metodologias de avaliação inovadoras e centradas no aluno. 2)
Resultados da Comissão Própria de Avaliação (CPA): Em seguida, a

coordenadora apresentou os resultados da CPA, conforme discutido no NDE,
destacando a necessidade de maior clareza nos critérios de avaliação e melhoria
na comunicação entre docentes e discentes. O Colegiado deliberou e aprovou as
seguintes medidas: a) Revisão e padronização dos critérios de avaliação para
garantir objetividade e clareza; b) Implementação de feedbacks detalhados aos
alunos, conforme sugerido no NDE. 3) Aprovação dos Planos de Ensino do
ano de 2023: Por fim, a coordenadora, profª Ana Caroline Tomaz apresentou os

Planos de Ensino para o ano de 2023, com destaque para os ajustes feitos nas
disciplinas, considerando as inovações pedagógicas, as necessidades do
mercado e a evolução dos alunos no curso. A proposta de atualização foi discutida
em detalhes, incluindo a revisão dos conteúdos programáticos, metodologias de
ensino e avaliações. A profª. Mônica Fernandes fez uma proposta de incluir mais
recursos de aprendizado colaborativo nas atividades, destacando a importância
da interação entre alunos e professores. A discente Jenyffer apontou a relevância
de atividades práticas e colaborativas, além de sugerir workshops sobre
tendências de mercado e ferramentas tecnológicas específicas que possam
complementar o aprendizado teórico. 5) Deliberações e Encaminhamentos:

Após discussão e análise, as recomendações do estudo do impacto no sistema
de avaliação foram aprovadas e serão implementadas no próximo semestre; o
Colegiado aprovou a padronização dos critérios de avaliação, a implementação
de feedbacks detalhados; os Planos de Ensino do ano de 2023 foram aprovados
por unanimidade, com as sugestões discutidas integradas aos planos; a
coordenação ficará responsável pela implementação das alterações acordadas e
pela divulgação dos planos aos docentes. A coordenação ficou encarregada de
registrar as deliberações no sistema institucional e prosseguir com os trâmites
administrativos necessários. A ata será registrada no sistema de suporte e
registro Redmine, garantindo o fluxo e a rastreabilidade das decisões tomadas.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18h30, com a anuência
de todos os presentes e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a
presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Ana Caroline de Brito Evangelista Tomaz

Ana Maria Santana do Amaral

Jenyffer Leiluane Cassemiro (discente)

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

Vinicíus Duarte Esteves da Silva

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO
CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 19/8/2024 HORÁRIO: 17h LOCAL: Sala dos Professores

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 17h, foi realizada
a reunião do Colegiado do curso Superior de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade
EaD. 1) Alinhamento das atividades de extensão: A reunião foi iniciada com a

apresentação da coordenadora Ana Caroline Tomaz, que destacou a importância das
atividades de extensão como uma ferramenta essencial para conectar os alunos à
prática profissional. Foram analisadas propostas de ações, como palestras, projetos
comunitários e parcerias com empresas locais.  A profª Sandra Alves sugeriu priorizar
atividades com foco em inovação e impacto social. 2) Revisão das metodologias de
ensino e Acompanhamento das atividades dos alunos na plataforma: Na

sequência, discutiu-se a revisão das metodologias de ensino. A profª Ana Maria Amaral
propôs incorporar metodologias baseadas em problemas e simulações práticas para
aumentar o engajamento dos alunos. A profª Priscila Mendonça destacou a relevância
de promover a autonomia por meio de abordagens centradas no aluno, como
metodologias ativas. 3) Integração de Alunos no Desenvolvimento do Projeto
SINAIS: Desde sua criação, o projeto Sinalização de Apoio à Inclusão Social - SINAIS

tem se destacado como um espaço de reflexão, engajamento e ação, promovendo
eventos, palestras, workshops e debates que envolvem tanto a comunidade acadêmica
quanto a sociedade em geral. O desafio de sensibilizar a sociedade para a importância
da inclusão e do respeito às diferenças requer ações educativas e transformadoras que
articulem diferentes áreas do conhecimento. 4) Revisão do Projeto do Curso para
Reconhecimento: Por fim, foi realizada a revisão do Projeto do Curso para
Reconhecimento, com a análise dos pontos-chave do documento, incluindo diretrizes
pedagógicas, objetivos do curso e resultados esperados. A profa. Ana Caroline Tomaz
destacou a importância de garantir que o projeto esteja alinhado às exigências do MEC.
5) Deliberações e Encaminhamentos: As atividades de extensão foram ajustadas e
aprovadas para implementação no próximo semestre; as propostas de aprimoramento
das metodologias de ensino foram aprovadas, e a coordenação organizará capacitações
para os docentes; estratégias de monitoramento das atividades dos alunos na
plataforma foram definidas, com foco no suporte acadêmico contínuo; a integração de
Alunos no Desenvolvimento do Projeto SINAIS foi aprovada por unanimidade pelo
colegiado; o Projeto do Curso foi revisado e aprovado com ajustes, que serão
implementados para garantir a conformidade com as diretrizes do MEC. A coordenação
ficou encarregada de registrar as deliberações no sistema institucional e prosseguir com
os trâmites administrativos necessários. A ata será registrada no sistema de suporte e
registro Redmine, garantindo o fluxo e a rastreabilidade das decisões tomadas. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18h30, com a anuência de todos os
presentes e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata, que segue
assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Ana Caroline de Brito Evangelista Tomaz

Ana Maria Santana do Amaral

Jenyffer Leiluane Cassemiro (discente)

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Priscila Martins Mendonça

Sandra de Souza Alves Miranda

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO
CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 25/11/2024 HORÁRIO: 17h LOCAL: Sala dos Professores

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 17h, foi
realizada a reunião do Colegiado do curso Superior de Licenciatura em Pedagogia, na
modalidade EaD. 1) Aprovação dos Planos de Ensino do ano de 2024: A reunião

iniciou com a análise dos Planos de Ensino para o ano de 2024. A coordenadora Ana
Caroline Tomaz apresentou os planos, destacando as atualizações nos conteúdos
programáticos, metodologias ativas e estratégias de avaliação. A profª. Priscila
Mendonça sugeriu ajustes em algumas metas de aprendizagem, buscando alinhamento
com as competências esperadas para o perfil do egresso. 2) Planejamento das
atividades e encontros presenciais de 2025, incluindo as atividades de extensão e
o Encontro de Boas-Vindas: Por fim, a coordenadora apresentou o planejamento das

atividades e encontros presenciais de 2025, incluindo as atividades de extensão e o
tradicional Encontro de Boas-Vindas. A profª. Sandra Alves reforçou a importância de
atividades integradoras que promovam a interação entre os calouros e os veteranos. A
discente enfatizou que a inclusão de dinâmicas que exploram as Soft Skills podem ser
um diferencial para os eventos. 3) Aprovação da matriz curricular e do PPC: A análise

da “Resolução nº 4, de 29 de maio de 2024” subsidiou as discussões e levou à
aprovação da matriz curricular e do Projeto Pedagógico do Curso (PPC). 4) Edital do
Programa de Bolsas de Extensão: Foi aprovada a ampliação de divulgação do edital

do programa de bolsas de extensão, garantindo maior participação no processo seletivo.
5) Deliberações e Encaminhamentos: os Planos de Ensino o ano de 2024 foram

aprovados com os ajustes sugeridos; o planejamento das atividades e encontros
presenciais foi aprovado por unanimidade, incluindo as sugestões de oficinas e palestras
no cronograma do Encontro de Boas-Vindas. A coordenação ficou encarregada de
registrar as deliberações no sistema institucional e prosseguir com os trâmites
administrativos necessários. A ata será registrada no sistema de suporte e registro
Redmine, garantindo o fluxo e a rastreabilidade das decisões tomadas. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18h30, com a anuência de todos os
presentes e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata, que segue
assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Ana Caroline de Brito Evangelista Tomaz

Ana Maria Santana do Amaral

Jenyffer Leiluane Cassemiro (discente)

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Priscila Martins Mendonça

Sandra de Souza Alves Miranda